
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.10.2022 № 1000

г. Качканар

О прогнозе Социально-экономического развития Качканарского
городского округа на 2023год и плановый период 2024-2025 годы

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса и постановлением
Администрации Качканарского городского округа от 19.05.2016 № 518 «О
порядке разработки и корректировки прогноза социально-экономического
развития Качканарского городского округа на среднесрочный период»,
Администрация Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития
Качканарского городского округа на 2023 год и плановый период 2024-2025
годы(прилагается).

2. Признать утратившим силу Постановление Администрации
Качканарского городского округа от 22.10.2021 № 850 «О прогнозе
социально-экономического развития Качканарского городского округа на
2022 год и плановый период 2023-2024 годы».

3. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте
Качканарского городского округа в информационно-телекоммуникационной
сети общего пользования «Интернет».

Глава городского окру { А.А. Ярославцев

Тевотрофия эСизнфы, г Иуазввнко, хлврллинни, Ув.

Тьл. 4-400-31-414-, ИН ЗЕЗЗОЗЕЗЕВО, Зака 84 а ОВ ЗОО 100 вк.



ОДОБРЕН
 Постановлением Администрации Качканарского

городского округа от 18.10.2022 № 1000   
«О прогнозе социально-экономического развития

Качканарского городского округа на 2023 год и
плановый период 2024-2025 гг.»

ПРОГНОЗ

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
 НА 2023 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024-2025 ГОДЫ

Показатели
Единица

измерения* Годы

2021 2022 2023 2024 2025

Факт Оценка Прогноз Прогноз Прогноз

I. Финансы

1. Доходы, всего (стр. 1.12 + стр. 1.13) Миллион
рублей  3 055,81     3 463,48     3 223,16     3 124,43     3 249,41    

1.1.Прибыль прибыльных организаций Миллион
рублей  85 784,70     49 579,30     51 413,73     55 475,42     60 246,31    

1.1.1. сальдо прибылей и убытков (справочно)
Миллион

рублей

1.2. Амортизационные отчисления
Миллион

рублей  2 584,60     2 687,50     2 726,90     2 812,50     2 914,60    



1.3. Налог на доходы физических лиц
Миллион

рублей  1 614,86     1 853,50     1 952,59     2 067,35     2 150,04    

1.4. Единый налог на вмененный доход
Миллион

рублей  2,95     -       -       -       -      

1.4.1 налоговая база (сумма исчисленного 
вмененного дохода)

Миллион
рублей  3,70     -       -       -       -      

1.5. Налог с патентной системы 
налогообложения 

Миллион
рублей  5,15     6,80     7,25     7,83     8,14    

1.6. Земельный налог
Миллион

рублей  54,06     37,76     55,57     55,57     57,79    

1.7. Единый сельскохозяйственный налог Миллион
рублей  0,00     0,00     0,00     0,00     0,00    

1.7.1. налоговая база Миллион
рублей  -      

1.8. Налог на имущество физических лиц Миллион
рублей  11,86     16,90     16,90     17,78     18,49    

1.9. Прочие налоги и сборы
Миллион

рублей  72,69     78,84     84,39     90,26     93,87    

1.10. Неналоговые доходы
Миллион

рублей  105,40     46,18     40,82     40,85     42,48    

1.11. Прочие доходы
Миллион

рублей  -       -       -       -       -      

1.12. Итого доходов (сумма строк 1.3,1.4, 1.5, 1.6,
1.7, 1.8, 1.9, 1.10,1.11)

Миллион
рублей  1 866,97     2 039,98     2 57,52     2 279,64     2 370,83    

1.13. Средства, получаемые  от вышестоящих Миллион  1 188,84     1 423,50     1 065,64     844,79     878,58    



уровней власти рублей

2. Финансирование муниципальных программ 
(справочно)

Миллион
рублей  1 714,30     1 135,30     866,30     672,88     699,80    

3. Недополученные доходы муниципальных 
образований от предоставления налоговых 
преференций, предусмотренных решениями 
органов местного самоуправления (справочно): 

Миллион
рублей

 19,75     18,17     18,17     18,17     18,17    

  3.1. Земельный налог
Миллион

рублей  19,74     18,16     18,16     18,16     18,16    

  3.2. Налог на имущество физических лиц
Миллион

рублей  0,01     0,01     0,01     0,01     0,01    

II. Производственная деятельность 

1. Оборот  организаций (по полному кругу) по 
видам экономической деятельности*, всего 

Миллион
рублей 122585,7 88231,9 89026,1 92712,5 97585,0

в том числе:

1.1.  Сельское хозяйство, охота и лесное 
хозяйство

Миллион
рублей - - - - -

1.2. Добыча полезных ископаемых Миллион
рублей 115135,4 77929,5 78620,7 81858,3 86231,9

1.3. Обрабатывающие производства Миллион
рублей 712,4 1620,4 1635,1 1702,8 1792,3

1.4. Обеспечение электрической энергией, газом 
и паром

Миллион
рублей 1159,2 1212,8 1223,4 1274,0 1340,9

1.5. Cтроительство Миллион
рублей 1001,4 1702,4 1753,3 1863,6 1982,8



1.6. Оптовая и розничная торговля Миллион
рублей 3404,3 4149,8 4273,9 4542,7 4800,5

1.7. Транспортировка и хранение Миллион
рублей 59,9 65,7 73,5 82,0 91,0

1.8. Деятельность в области информации и связи Миллион
рублей - - - - -

III. Инвестиционная деятельность

1. Объем инвестиций в основной капитал за счет 
всех источников финансирования, всего

Миллион
рублей 4845,38 5390,4 5646,1 6200,7 6862,3

из них по отраслям экономики:

1.1.  Сельское хозяйство, охота и лесное 
хозяйство

Миллион
рублей - - - - -

1.2. Добыча полезных ископаемых Миллион
рублей 4300,7 4131,9 4327,9 4753,0 5260,1

1.3. Обрабатывающие производства Миллион
рублей 9,14 41,6 43,6 47,9 53,0

1.4. Обеспечение электрической энергией, газом 
и паром

Миллион
рублей 70,75 127,4 133,4 146,6 162,2

1.5. Cтроительство Миллион
рублей 20,26 62,8 65,8 72,2 79,9

1.6. Оптовая и розничная торговля, сфера услуг и
развлечений 

Миллион
рублей 18,192 94,6 99,1 108,8 120,4

1.7 Транспортировка и хранение
Миллион

рублей 255,0 827,6 866,9 952,0 1053,6



1.8. Деятельность в области информации и связи Миллион
рублей 1,5 1,3 1,4 1,5 1,7

IV. Денежные доходы населения 

1. Доходы населения муниципального 
образования, всего

Миллион
рублей 17493,9 16199,4 16571,9 17002,8 17852,9

из них:

1.1.  Доходы от предпринимательской 
деятельности

Миллион
рублей 819,6 743,5 698,7 752,1 799,3

1.2.  Оплата труда 
Миллион

рублей 7574,9 8415,7 8844,9 9322,5 9928,5

1.3. Социальные выплаты
Миллион

рублей 4126,6 4485,6 4875,9 5300,1 5761,2

2. Среднедушевые денежные доходы  (в месяц) Рублей на
человека 43745,8 44752,0 46810,5 48027,6 50429,0

3. Номинальная начисленная среднемесячная 
заработная плата работников по полному кругу 
организаций

Рублей в
месяц

52972,1 59116,8 61836,2 64989,8 68564,3

V. Потребительский рынок 

1. Оборот розничной торговли в ценах 
соответствующего периода

Миллион
рублей 4424,7 4815,4 5257,0 5729,5 6167,0

2. Оборот общественного питания Миллион
рублей 145,4 158,2 172,7 188,3 202,7

VI. Демографические показатели 

1. Численность и состав населения 



1.1. Численность постоянного населения 
муниципального образования (на начало года) Человек 39769 39202 38799 38514 38280

1.2. Среднегодовая численность населения 
муниципального образования Человек 39486 39001 38657 38397 38179

1.3. Численность детей в возрасте 3-7 лет 
(дошкольного возраста) Человек 2371 2145 2002 1934 1897

1.4. Численность детей  и подростков в возрасте 
8-17 лет (школьного возраста) Человек 5166 4811 4785 4692 4621

1.5. Численность населения в трудоспособном  
возрасте Человек 21461 21650 21442 21596 21257

1.6. Численность населения старше 
трудоспособного возраста Человек 11116 10476 10370 10036 10240

2. Естественное движение

2.1. Число родившихся Человек 287 282 295 310 315

2.2. Число умерших Человек 783 714 643 621 599

VII. Развитие социальной сферы

1. Количество учащихся общеобразовательных 
учреждений, обучающихся во вторую и третью 
смены Человек 404 380 300 224 0

2. Обеспеченность населения врачами, 
оказывающими медицинскую помощь в 
амбулаторных условиях

Единиц на
10 тысяч
человек

населения 20,87 20,9 20,5 20,7 20,9

3.Обеспеченность средними медицинскими 
работниками, работающими в государственных и

Единиц на
10 тысяч 61,6 64 63,3 63,3 63,8



муниципальных медицинских организациях 
медицинским персоналом

человек
населения

4. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
охваченных дополнительным образованием Процент 100 100 100 100 100

6. Доступность дошкольного образования для 
детей в возрасте от полутора 
до трех лет Процент 100 100 100 100 100

VIII. Трудовые ресурсы

1. Среднесписочная численность работников (без
внешних совместителей) по полному кругу 
организаций  человек 11986 12197 12262,0 12380,0 12573,0

2. Среднегодовая численность занятых в разрезе 
ОКВЭД, 

Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство 
и рыбоводство

человек
- - - - -

Добыча полезных ископаемых человек 5625 5734 5769 5858 5961

Обрабатывающие производства человек 542 696 714 720 738

Обеспечение электрической энергией, газом и 
паром; кондиционирование воздуха

человек
362 357 360 362 368

Водоснабжение; водоотведение, организация 
сбора и утилизации отходов, деятельность по 
ликвидации загрязнений

человек
214 219 220 221 221

Строительство человек 140 146 147 149 149

Торговля оптовая и розничная; ремонт 
автотранспортных средств и мотоциклов

человек
497 508 519 527 527



Транспортировка и хранение человек 608 603 597 589 622

Деятельность гостиниц и предприятий 
общественного питания

человек
107 93 89 85 85

Деятельность в области информации и связи человек - - - - -

Деятельность финансовая и страховая человек 49 43 44 44 44

Деятельность по операциям с недвижимым 
имуществом

человек
13 13 13 13 13

Деятельность профессиональная, научная и 
техническая

человек
292 297 301 306 312

Деятельность административная и 
сопутствующие дополнительные услуги

человек
400 360 352 352 352

Государственное управление и обеспечение 
военной безопасности; социальное обеспечение

человек
642 652 658 660 660

Образование человек 1319 1327 1331 1339 1348

Деятельность в области здравоохранения и 
социальных услуг

человек
976 977 980 983 995

Деятельность в области культуры, спорта, 
организации досуга и развлечений

человек
193 164 160 165 171

Прочие виды экономической деятельности человек 7 8 8 7 7

из них: численность иностранных трудовых 
мигрантов, в разрезе ОКВЭД

Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство 
и рыбоводство

человек

Добыча полезных ископаемых человек



Обрабатывающие производства человек

Обеспечение электрической энергией, газом и 
паром; кондиционирование воздуха

человек

Водоснабжение; водоотведение, организация 
сбора и утилизации отходов, деятельность по 
ликвидации загрязнений

человек

Строительство человек 80 80 82 84 84

Торговля оптовая и розничная; ремонт 
автотранспортных средств и мотоциклов

человек
13 13 13 13 13

Транспортировка и хранение человек

Деятельность гостиниц и предприятий 
общественного питания

человек

Деятельность в области информации и связи человек

Деятельность финансовая и страховая человек

Деятельность по операциям с недвижимым 
имуществом

человек

Деятельность профессиональная, научная и 
техническая

человек

Деятельность административная и 
сопутствующие дополнительные услуги

человек

Государственное управление и обеспечение 
военной безопасности; социальное обеспечение

человек

Образование человек 2 2 2 2 2

Деятельность в области здравоохранения и человек



социальных услуг

Деятельность в области культуры, спорта, 
организации досуга и развлечений

человек

Прочие виды экономической деятельности человек 10 10 10 10 10

* Все стоимостные показатели рассчитываются в ценах текущих лет



Приложение  к  Прогнозу
социально-экономического
развития  Качканарского
городского  округа  на  2023
год и плановый период 2024-
2025 гг.

Пояснительная записка к прогнозу социально-экономического
развития Качканарского городского округа на 2023- 2025 годы

Прогноз  подготовлен  на  основе  анализа  сложившейся  ситуации
социально-экономического развития Качканарского городского округа в 2021
году и 1 полугодии 2022 года, с учетом оценки ожидаемых результатов 2022
года и тенденций развития экономики и социальной сферы на период 2023-
2025  годы  в  условиях  экономических  изменений,  связанных  с  вводом
масштабных  санкций  против  России.  Прогноз  разработан  с  применением
сценарных  условий  прогноза  социально-экономического  развития
Российской  Федерации  на  2023  год  и  плановый  период  2024-2025  годы,
сценарных  условий  для  разработки  муниципальными  образованиями
Свердловской  области  прогноза  социально-экономического  развития  на
2023–2025 годы.

При разработке основных параметров прогноза использованы отчетные
данные государственной статистики, материалы хозяйствующих субъектов и
исполнительных  органов  власти  Свердловской  области,  отраслевых
(функциональных)  органов  и  структурных  подразделений  администрации
Качканарского городского округа, муниципальных учреждений. 

Финансы

По итогам деятельности за 2021 год финансовый результат прибыльных
предприятий,  осуществляющих  деятельность  на  территории  городского
округа составил 85 784,7 млн. рублей и увеличился в 2,4 раза по отношению
к  уровню  2020 года.  Анализируя  ситуацию  в  январе-июне  2022  года
наблюдается  снижение  объема прибыли  крупных и  средних предприятий,
сальдированный  финансовый  результат  работы  крупных  и  средних
предприятий  составил  18  873,9  млн.  рублей  или  47,4%  по  отношению  к
аналогичному периоду 2021 года.

Учитывая  текущую  экономическую  ситуацию,  к  концу  2022  года
ожидается снижение размера прибыли прибыльных предприятий до 49 579,3
млн. рублей  или 57,8% к уровню 2021 года, в прогнозном периоде, темпы
роста составят 2023 - 103,7%, в 2024 -107,9%, в 2025 — 108,6%. 



Доходная  часть  бюджета  городского  округа  по  итогам  2021  года
составила 1910,8 или 96,2% к уровню 2020 года.  

Доля безвозмездных поступлений из бюджетов вышестоящих уровней
в виде дотаций, субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов
составила  62,2%  или  1189,0  млн.  руб.  (в  2020  году  доля  безвозмездных
поступлений составляла 58,9% или 1170,6 млн. руб.).

Доля собственных доходов бюджета составила 41,2%, в том числе:
1)  налог  на  доходы физических лиц составил 25,4% в  общей сумме

доходов  или  484,5  млн.  руб.,  сумма  налога  снизилась  по  отношению  к
уровню  2020  года  на  31,7%  или  на  на  225,1  млн.  руб.,  что  связано  со
снижением норматива отчислений в бюджет городского округа с 38% в 2020
году  до  14% в  2021  году.  В  перерасчете  на  текущий норматив  динамика
поступлений  является  положительной.  Это  связано  с  увеличением
заработной платы на крупных и средних предприятиях городского округа.

2) доля налогов на имущество составила 3,5% в общей сумме доходов
бюджета или 65,9 млн. рублей. Объем поступивших налогов на имущество
увеличился по сравнению с 2020 годом в 2,2 раза  и составил 11,9 млн. руб.
Увеличение  поступлений  связано  с  изменением  порядка  определения
налоговой  базы  в  отношении  объектов  налогообложения.  С  2021  года
налоговая  база  определяется  исходя  из  кадастровой  стоимости  объектов
налогообложения. В прошлых периодах налоговая база определялась исходя
из инвентаризационной стоимости объектов налогообложения.

Земельный налог  составил 54,1  млн.  руб.  и  увеличился в  3,8  раза  к
уровню  2020  года  -  увеличение  поступлений  от  основного
налогоплательщика за земли промышленности АО «ЕВРАЗ КГОК».

3)  налоги  на  совокупный  доход  занимают  2,4%  в  общем  объеме
доходов бюджета или 46,6 млн. рублей (по отношению к уровню 2020 года
произошло  увеличение  поступлений  по  налогу,  взимаемому  в  связи  с
применением упрощенной системы налогообложения (УСН) в 2 раза, объем
поступивших налогов составил 38,5  млн.  руб.,  это  связано с  увеличением
норматива  отчислений  который  в  2020г  составлял  30%,  а  в   2021году
составил-  58,5%,  а  также  в  связи  с  отменой  с  01.01.2021г  системы
налогообложения по ЕНВД и переходом налогоплательщиков на налоговый
режим для самозанятых и патентную систему налогообложения).

4) остальная часть собственных доходов бюджета составила 6,5%, это
прочие налоги и сборы и неналоговые поступления.

В 2022 году ожидается увеличение :
- налога на имущество физ лиц в 1,4 раза, что связано с изменением

порядка  определения  налоговой  базы  в  отношении  объектов
налогообложения, которая определяется с 2021 года исходя из кадастровой
стоимости;

- НДФЛ на 14,8%;



- налога с патентной системы налогообложения на 32% за счет роста
количества  выданных  патентов,  а  также  в  связи  с  отменой  с  01.01.2021
единого налога на вмененный доход;

- прочих налогов и сборов на 8,4%

 В 2021  году  за  счет  бюджетных  средств  профинансировано  20
муниципальных программ на общую сумму 1714,3 млн. руб., что составило
93% от плановых назначений, в том числе за счет средств местного бюджета
на  реализацию  программных  мероприятий  направлено  945,6  млн.  руб.,
областного бюджета –744,6 млн. руб., федерального - 24,0 млн. руб.  

Производственная деятельность
           

По  итогам 2021  года  оборот  организаций  Качканарского  городского
округа (по полному кругу) составил 122585,7 млн. рублей и увеличился в 1,9
раз по отношению к уровню 2020 года, из них по отраслевой структуре:   

-  в  добывающей отрасли оборот увеличился в 2,1 раза или 115135,4
млн. руб.; 
-  в  сфере  обрабатывающих  производств  –  119,3%  к  аналогичному
периоду 2020 года.
-  обеспечение  электрической энергией,  газом  и  паром — 108% или
1159,2 млн. руб к уровню 2020 года;

По  итогам  2021  года наблюдается  наращивание  объемов
промышленного  производства,  спад  которых  произошел  в  2020  году  по
причине ввода карантинных ограничений в период распространения новой
коронавирусной  инфекции  COVID-19  и  адаптации  предприятий  к
изменившимся условиям (снижение экономической активности, сокращение
рабочего времени, рост заболеваемости).

Анализируя  ситуацию  в  январе-июне  2022  года  наблюдается  спад
объемов  промышленного  производства.  В  1  полугодии  2022  года  объем
отгруженных  товаров  собственного  производства,  выполненных  работ
предприятиями промышленного  производства  составил 49 947,2  млн.  руб.
или  88,1  %  к  аналогичному  периоду  2021  года.  В  августе  2022  года
значительный спад объемов отгрузки наблюдается в добывающей отрасли
(29,6% к августу 2021 года), 

Снижение объемов отгрузки связано с санкционными ограничениями в
отношении  России,  в  т.ч.  с  ограничением  рынка  сбыта.  В  условиях
ограничения импорта по поставке зап. частей и  оборудования, необходимого
для  функционирования  производственной  деятельности  предприятий,  при
необходимости  предприятиями  принимаются  решения  по  замене
контрагентов.

Учитывая сложившуюся экономическую ситуацию, а также динамику
января-августа  2022  года,  оборот  организаций (по  полному кругу)  в  2022



году ожидается на уровне 88231,9 млн. руб. или 72% к уровню 2021 года, в
том числе:

- добыча полезных ископаемых – 67,7%;
- обрабатывающие производства – в 2,2 раза;
- обеспечение электрической энергией, газом и паром – 104,6%.

В  прогнозируемом  периоде,  с  учетом  сценарных  условий  для
разработки муниципальными образованиями Свердловской области прогноза
социально-экономического  развития  на  2023–2025  годы ожидаются  темпы
роста оборота организаций в  действующих ценах: в 2023 году – 103,7% к
уровню 2022 года, в 2024 году – 102,4% к уровню 2023 года, в 2025 году –
103,7% к уровню 2024 года, в сопоставимых ценах: 97,3%; 101,7%, 101,5%
соответственно.

К концу 2025 года оборот организаций прогнозируется на уровне 97
585,0 млн. рублей. 

Инвестиции

         Объем инвестиций в  основной капитал  за  счет  всех  источников
финансирования по кругу крупных и средних предприятий Качканарского
городского  округа  в  2021  году   составил  4  845,4  млн.  рублей  (из  них
бюджетный  средства  384,8  млн.  руб.)  или  86,5% к  январю-декабрю  2020
года. 

Основными инвесторами в экономику города по-прежнему выступают
крупные и средние предприятия промышленного сектора. Основную долю  в
общем  объеме  инвестиций  —  67,4%  занимают  собственные  средства
предприятий  и  организаций,  направленные  на  машины  и  оборудование,
включая хоз. инвентарь и другие объекты; 25,9% в общем объеме инвестиций
направлено на строительство (реконструкцию) зданий и сооружений.
 Основную  долю  в  общем  объеме  инвестиций  составляют
инвестиционные  программы  крупных  и  средних  предприятий
промышленного  сектора.  Основным  инвестором  выступает  АО  «ЕВРАЗ
КГОК»,  путем  реализации  таких  инвестиционных  проектов,  как  развитие
Цеха хвостового хозяйства, техническое перевооружение главного карьера и
развитие  Собственно-Качканарского  месторождения  АО  «ЕВРАЗ  КГОК»,
который  вошел  в  перечень  областных  инвест.  проектов,  имеющих
стратегическое значение для города и области. 

По последним данным Свердловскстата за  январь –  июнь 2022 года
темп роста инвестиций в основной капитал по Качканарскому городскому
округу составил 130,2 %.

В связи  с  тем,  что за  январь-июнь 2022 статистические  данные  по
разделу «Инвестиции» закрыты в   соответствии с Федеральным законом от
29.11.2007  №  282-ФЗ  «Об  официальном  статистическом  учете  и  системе
государственной статистики в Российской Федерации» (ст. 4, п. 5; ст. 9, ч. 1),
провести  объективный  анализ  и  оценить  общий  объем  инвестиций  в



основной капитал организаций по видам экономической деятельности и  в
разрезе их источников в 2022 году не представляется возможным.

Объем  инвестиций  спрогнозирован  на  основе  текущей  динамики,
сценарных  условий  для  разработки  прогноза  социально-экономического
развития  Свердловской  области  на  2023-2025  годы  с  учетом  прогнозных
индексов-  дефляторов  и  индексов  физического  объема.  Таким  образом  к
концу 2022 года объем инвестиций оценивается на уровне 5390,4 млн. рублей
или 111,2% к уровню 2021 года.

Денежные доходы населения

Основными источниками денежных доходов населения Качканарского
городского округа является заработная плата работающих.

В  2021  году  фонд  заработной  платы  работников  по  учитываемому
кругу  предприятий и  организаций города составил 7  574,9  млн.  рублей  и
увеличился  по  отношению  к  уровню  2020  года  на  11%. Среднемесячная
номинальная начисленная заработная плата работников крупных и средних
предприятий  по  Качканарскому  городскому  округу  составила  52  972,1
рублей  или 111,7% к уровню 2020 года. 

В  анализируемом  периоде  (январь-июнь  2022  года)  по  данным
Свердловскстата  среднемесячная  заработная  плата  одного  работника  за
январь–июнь  2022  года  составила  60  646,8   рублей  и  увеличилась  по
сравнению с  аналогичным периодом 2021 года на 10,4%. Темп роста фонда
заработной  платы  по  крупным  и  средним  предприятиям  и  организациям
составил 112,5 % к январю-июню 2021 года или 4 411,8 млн. руб.

В  1  полугодии  2022  году  наиболее  высокий  уровень  средней
заработной  платы  по  городскому  округу  зафиксирован  в  сфере
«Деятельность профессиональная,  научная и техническая» —  97643,2 руб,
«Транспортировка  и  хранение»  -  80132,8 руб.;   в  сфере  промышленного
производства- 70741,4  руб., из них в отрасли:

-  «Добыча  полезных  ископаемых»  –  75  881,9 рублей  или  110,7% к
соответствующему периоду прошлого года;

-«Обеспечение электрической энергией, газом и паром»- 54 869,2 руб.
или 105,3% к январю-июню 2021 года.

-  «Обрабатывающие  производства»  -  45  645,0  руб.  или  129,9%  к
соответствующему периоду 2021 года. 

Среднемесячная  заработная  плата  отдельных  категорий  работников
сферы образования и культуры по итогам 1 полугодия 2022 года составила:

-  педагогические работники общеобразовательных учреждений — 59
488,3 руб. или 106,8 % к январю-июню 2021 года (индексация с 01.01.2022 -
0,33, с 01.08.2022 - 0,88);



- педагогические работники дошкольного образования -   43 397,2 руб.
или 106,9%, (индексация с 01.01.2022 - 0,33, с 01.08.2022 — 0,88);

- педагогические работники дополнительного образования -  48 310,7
руб. или 98,5% (индексация с 01.01.2022 - 0,33, с 01.08.2022 — 0,88%);

- врачи- 76 423,7 руб. (110,3%);

- средний мед. персонал — 37 344,1 руб. (100,6%);

- социальных работников — 43 973,6 руб. (112,7%);

- работников культуры-  44 374,5 руб. (114,4%).

Оценка  среднемесячного  дохода  в  области  культуры  и  архивной
деятельности  определена  исходя  из  прогнозной  оценки  среднемесячного
дохода от трудовой деятельности в Свердловской области в 2022 году- 43 967
руб., в 2023 году- 48 812 рублей.

В целом,  по кругу крупных и средних предприятий,  размер средней
заработной платы  в январе-декабре 2022 года ожидается на уровне 59 116,8
руб. или 111,6 % к уровню 2021 года; фонд заработной платы - 8415,7 млн.
рублей,  темп  роста  составит  111,1%  (расчет  произведен  на  основании
текущей динамики, с учетом официальных статистических данных, а также
на  основе  сценарных  условий  для  разработки  прогноза  социально-
экономического развития Свердловской области на 2022-2024 годы). 

В  среднесрочной  перспективе сохранится  положительная  динамика
данного показателя, с 2023 года ежегодный рост прогнозируется на уровне
104,6-105,5% и достигнет к 2025 году 68 564,3 рублей, что по отношению к
2021 году составит 129,4%. Фонд начисленной заработной платы работников
предприятий и организаций округа в 2022 оценивается на уровне 8415,7 млн.
руб, к 2025 году прогнозируется увеличение показателя до 9928,5 млн. рублей
или 131% к 2021 году. 

По  последним  данным  Федеральной  службы  государственной
статистики Свердловской области (за 2020 год) денежные доходы населения
Качканарского городского округа составили 17493,9 млн. руб. В среднем на
душу населения городского округа приходится 43745,8 руб. в месяц. 

К концу 2025 года размер среднедушевых доходов  прогнозируется  на
уровне 50429,0 руб. в месяц.

Инфляция

По  данным  Минэкономразвития  России,  по  итогам  2022  года  темп
роста потребительских цен, ориентировочно, составит 12,4% г/г (декабрь к
декабрю 2021 года).

В 2023 г. темпы роста потребительских цен ожидаются на уровне 5,5%
(на  конец  года)  с  учетом  продолжения  восстановления  потребительской
активности,  умеренного  ослабления  рубля,  а  также  удорожания



потребительского  импорта  из-за  повышенной  мировой  инфляции  и
дополнительных транспортно-логистических издержек импортеров. В 2024-
2025 годах инфляция выйдет на целевой уровень 4,0% г/г (на конец года).

Потребительский рынок

На территории Качканарского городского округа по состоянию на 31
декабря  2021  года  зарегистрировано:   226  объектов  торговли  с  торговой
площадью 57,2 тысяч кв. метров.,  94 объекта общественного питания, в том
числе  58 стационарных  объектов  общественного  питания  с  общим
количеством посадочных мест более 1,765 тыс. единиц.  

По  итогам  2021  года  оборот  розничной  торговли  в  ценах
соответствующего периода составил 4424,7 млн. руб. или 113,1% к уровню
2020 года (в фактических ценах); оборот общественного питания 145,4 млн.
руб. или 111% к уровню 2020 года (в фактических ценах).

В  прогнозируемом периоде,  с  учетом  параметров  базового  варианта
прогноза социально-экономического развития Российской Федерации, темпы
роста оборота розничной торговли и общественного питания составят: 

 в  действующих ценах: в 2023 году – 106,3% к уровню 2022 года, в
2024 году – 105,1% к уровню 2023 года, в 2025 году – 104,4% к уровню 2024
года, в сопоставимых ценах: 102,7%; 103,7%, 103,1% соответственно.

Демографические показатели

 Численность постоянного населения Качканарского городского округа
на 01.01.2022 года составила 39202 человека, что на 567 человек меньше, чем
на 01.01.2021 года, среднегодовая численность постоянного населения округа
за 2021 год – 39485 человек. 

По данным Свердловскстата в январе-декабре 2021 года на территории
Качканарского городского округа зарегистрировано 295 родившихся детей,
что на 23 ребенка меньше, чем в 2020 году. За истекший год ушло из жизни
785 человек, что на  69 человек больше показателя 2020 года. Естественная
убыль населения в 2021 году составила 490 человек. 

По итогам 2021 года миграционная убыль населения составила (- 71
человек. Снижение миграционной активности населения наблюдалось в 2019
и 2020 годах (по результатам 2018 года за пределы Качканарского городского
округа выехало 353 человека, в 2019 году — 90 человек, в 2020 -42 человека,
в 2021- 71 чел.). 

В  Качканарском  городском  округе  в 2021  год  заключено   браков  в
количестве  261,  что на  54 акта  больше,  чем в  2020 году.  Число разводов
увеличилось на 24 акта к уровню 2020 года и составило 207.

В  анализируемом  периоде  (январь-июнь  2022  г)  наблюдается
миграционный  прирост  населения.  В  первом  полугодии  2022  года  в



городской  округ  приехало  375  человек,  уехало  —  289  человек,
миграционный прирост составил + 86 человек.

По  данным  статистики  в  январе-июне 2022  года  на  территории
Качканарского городского округа зарегистрировано 139 родившихся детей,
что на 10 детей меньше, чем в 2021 году; ушло из жизни 327 человек, что на
17 человек  больше  чем  в  январе-июне  2021  года.  Естественная  убыль
населения составила 188 человек. 

Число граждан трудоспособного возраста на 01.01.2022 года составило
21 650 и увеличилось на 189 человек по сравнению с аналогичным периодом
2021,  что  связано  с  изменением  границ  трудоспособного  возраста.  Доля
трудоспособных граждан в  общей численности населения составила 55,2%.

 Динамика общей численности населения отражает закономерности в
тенденциях  формирования  его  возрастной  структуры  и  естественного
воспроизводства  населения,  а  также  в  значительной  мере  зависит  от
направленности  и  размеров  миграционного  движения  населения,
сложившихся  в  Качканарском  городском  округе.  При  этом,  учитывая
развитие Качканарского городского округа в 2023-2025 годах,  реализацию
крупных  инфраструктурных  проектов,  направленных  на  достижение
стратегических  целей  национальных  проектов  ожидается снижение
естественной и миграционной убыли.

Труд и занятость

Численность занятого населения Качканарского городского округа на
конец  2021  года  составила  19,1  тыс.  человек  или  48,7  %  от  общей
численности  населения  городского  округа.  Преобладающая часть  занятого
населения сосредоточена на крупных и средних предприятиях. 

По  данным  статистики  в  2021  году  среднесписочная  численность
работающих на крупных и средних предприятиях составила 11 986 человек
или 99,6% к уровню 2020 года, численность снизилась на 74 человека.

Численность  безработных  граждан,  состоящих  на  учете  в  органах
службы занятости, к концу 2021 года составила 279 человек.  В сравнении с
2020 годом этот показатель  снизился в 2,2 раза,  что объясняется отменой
большинства  ограничительных  мер,  связанных  с  режимом  повышенной
готовности по защите населения от новой коронавирусной инфекции COVID-
19, которые были введены в 2020 и повлекли за собой рост безработицы в
2020 году. Таким образом уровень регистрируемой безработицы в 2021 году
составил 1,3% (для сравнения в 2020 году уровень безработицы составлял
2,83%).

В  анализируемом  периоде  (январь-июнь  2022г)  наблюдается
увеличение  среднесписочной  численности  работников  по  учитываемому
кругу предприятий и организаций городского округа — 12 188 человек или
101,8% к январю-июню 2021 года. К концу 2022 года ожидается увеличение



среднесписочной  численности  работников  по  крупным  и  средним
организациям до 12 197 человек. В среднесрочном периоде прогнозируется
увеличение среднесписочной численности работников, с учетом реализации
инвестиционных  проектов  крупных  и  средних  предприятий,  которые
предусматривают создание новых рабочих мест.

На  1  сентября 2022  г.  официально  зарегистрировано  в  органах
государственной  службы  занятости  232  безработных,  численность
безработных граждан  сократилась на 27% по отношению  к аналогичному
периоду 2021 года.

К концу 2022 года показатель регистрируемой безработицы ожидается
на уровне 1,05%.


